SÉRIE XX

504-260 Ils se cachent dans la presse et appellent le nombre à leur secours. Tumulte.

505-260 L'autorité. Tant s'en faut que d'avoir ouï dire une chose soit la règle de votre créance, que vous ne devez rien croire sans vous mettre en l'état comme si jamais vous ne l'aviez ouï.

C'est le consentement de vous à vous-même et la voix constante de votre raison et non des autres qui vous doit faire croire.

Le croire est si important.

Cent contradictions seraient vraies.

Si l'antiquité était la règle de la créance, les anciens étaient donc sans règle.

Si le consentement général, si les hommes étaient pèris.

Fausse humilité, orgueil.

Punition de ceux qui pèchent, erreur.

Levez le rideau.

Vous avez beau faire, si faut-il ou croire, ou nier, ou douter.

N'aurons-nous donc pas de règle?

Nous jugeons des animaux qu'ils font bien ce qu'ils font, n'y aura(-t-)il point une règle pour juger des hommes?

Nier, croire et douter sont à l'homme ce que le courir est au cheval.

506-90 Quod crebro vide non miratur etiamsi cur fiat nescit; quod ante non viderit id si evenerit ostentum esse censet. Cic.

583 Nue iste magna conatu magnas nugas dixerit Terent.

506-87 Quasi quicquam infelicius sit homine cui sua figmenta dominantur. Plin.

507-363 Ex senatusconsultis et plebiscitis scelera exercentur. Sen. 588.

Nihil tam absurde dici potest quod non dicatur ab aliquo philosophorum. divin.

Quibusdam destinatis sententiis consecrati quae non probant coguntur defendere. Cie.

Ut omnium rerum sic litterarum quoque intemperantia laboramus. Senec.

Id maxime queinque decet quod est cujusque suum maxime. 588.

Hos natura modos primum dedit. georg.

Paucis opus est litteris ad bonam mentem.

Si quando turpe non sit tamen non est non turpe quum id a multitudine laudetur.

Mihi sic usus est, tibi ut opus est facto fac. Ter. 508-364 Rarum est enim ut satis se quisque vereatur.

Tot circa unum caput tumultuantes deos.

Nihil turpius quam cognitioni assertionem praecurrere. Cic.

Nec me pudet ut istos, fateri nescire quodnesciam.

Melius non incipient.

SÉRIE XXI

509-49 Masquer la nature et la déguiser. Plus de roi, de pape, d'évêque, mais auguste monarque, etc. point de Paris, capitale du royaume.

Il y a des lieux où il faut appeler Paris, Paris, et d'autres où il la faut appeler capitale du royaume.

510-7 A mesure qu'on a plus d'esprit on trouve qu'il y a plus d'hommes originaux. Les gens du commun ne trouvent point de différence entre les hommes.

511-2 Diverses sortes de sens droit, les uns dans un certain ordre de choses et non dans les autres ordres où ils extravaguent.